
  

N.  162     
del Reg.Gen.   
 

                                                                                                                                                    

     

CC         ii  tt  tt  àà    ddii    MM   oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  
Provincia di Bari 

 
SETTORE  DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI 

Su delega del Settore Lavori Pubblici  
    
  

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

 

Iscritta al n. 14  del  10/02/2012 
      
 

 
 

OGGETTO: 
Procedura aperta appalto a corpo di progettazione esecutiva e costruzione 

dell’impianto di compostaggio con digestore anaerobico.  
Determinazione a contrarre 

Approvazione schema di disciplinare di gara 

  

  

 

  

 

    
 

 

Responsabile del Procedimento: Ing.Enzo Balducci  

 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 

 Copia 



  

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

con Deliberazione di Giunta n. 188 in data 17/10/2012 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto per un importo, a base di gara di €.6.688.048,97 oltre oneri della sicurezza, IVA e 
somme a disposizione; 

in considerazione dell’entità del valore dell’appalto, si è ritenuto opportuno procedere 
all’affidamento a mezzo procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa 
ai sensi degli articoli n.53 comme 2 lett.b), 55 e 83 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

Ciò premesso: 

� Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di disciplinare di gara che qui si allega 
per farne parte integrante e sostanziale;  

� Dato atto che, trattandosi di lavori di importo eccedente la soglia comunitaria occorre 
procedere, ai sensi degli articoli 65 e 66 del citato D.lgs 163/2006, alla pubblicazione 
dell’avviso di gara sulla GUCE previa invio on-line dei formulari standard predisposti sul sito 
della Comunità Europea (SIMAP), sul Foglio Inserzioni - V^ Serie Speciale della G.U.R.I., su 
almeno due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale, oltre che sul 
profilo committente (sito internet) della Stazione appaltante ed all’Albo Pretorio comunale on-
line per  giorni 26 naturali e consecutivi; 

� Dato atto, altresì, che nel rispetto delle disposizioni normative riguardanti l’obbligo di richiesta 
del CIG per tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs 163/2006 e s.m.i., è stato richiesto e 
rilasciato, per la presente procedura di gara, dal Sistema di Monitoraggio Gare, presso il sito 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente CIG n.398789965B;  

� accertato che la spesa complessiva necessaria per la pubblicazione del bando in questione 
ammonta ad € 2448,28, come riveniente dalle somme preventivate di seguito specificate: 

- €.405,00 per pubblicazione sulla GURI; 
- €.916,58 per pubblicazione, in abbinata, sul quotidiano a diffusione nazionale “Libero” e 

“Gazzetta del Mezzogiorno” edizione locale Bari, giusta preventivo della soc.Publikompass 
spa in data 07/02/2012; 

- €.326,70 per pubblicazione sul quotidiano a diffusione locale “Quotidiano di Bari” giusta 
preventivo  della soc.Effemeti srl in data 08/02/2012;  

- €.800,00 quale contribuzione spettante all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici in 
seguito all’attribuzione del CIG da versarsi entro il termine di scadenza del bollettino MAV 
emesso dalla stessa Autorità con cadenza quadrimestrale;   

 
� Ritenuto di dover impegnare complessivamente la somma € 2448,28 per gli adempimenti 

connessi alla pubblicazione, a norma di legge, dell’avviso di gara; 

� Considerata l’opportunità di pubblicare, senza costi aggiuntivi, l’avviso in parola, sul quotidiano 
nazionale specializzato “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” in virtù della convenzione in corso 
con la Soc. SIFIC Editrice di Ancona ; 

� Visti e ritenuti meritevoli di approvazione i preventivi sopra riportati; 

� Visto il D.L.gs 163/2006 e s.m.i. 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 



  

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 
del T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
Per quanto  descritto in premessa: 

1) La narrativa  forma parte integrante del presente provvedimento. 

2) Provvedere all’affidamento dell’appalto di progettazione e costruzione dell’impianto di 
compostaggio mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi n.53 comme 2 lett.b), 55 e 83 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

3) Approvare lo schema di disciplinare di gara allegato a questo atto per farne parte 
integrante e sostanziale, contenente le modalità di espletamento della gara. 

4) Approvare i preventivi di spesa come in premessa specificati;  

5) Impegnare la somma  di € 2448,28 (IVA compresa) sul Capitolo 50050 impegno 504 del 
bilancio 2012, per la pubblicazione dell’avviso di gara come indicato in premessa atteso 
che la stessa è prevista alla voce “spese per attività di gara” del Q.E. di progetto; 

6) Incaricare l’Unità Operativa Appalti Contratti e Acquisti degli adempimenti connessi alla 
pubblicazione ed all’esperimento della gara di che trattasi. 

7) Dare atto che al versamento della somma di euro 800,00, quale contribuzione in favore 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, si procederà separatamente previo 
bollettino MAV emesso dalla stessa Autorità, ai sensi della delibera del 03 nov. 2010, con 
cadenza quadrimestrale, con prelevamento dal capitolo 50050 impegno n.504 del bilancio 
2012;   

8) Dare atto che responsabile unico del Procedimento è l’Ing.Enzo Balducci Dirigente del 
Settore LL.PP. 

9) Trasmettere copia della presente al  Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile 
del Procedimento, al Dirigente del Settore Territorio, all’U.O. Appalti – Contratti e Acquisti; 

10) La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del TUEL n.267/2000 e diverrà esecutiva 
con l’approvazione della stessa. 

 

***** 
Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n.196/2003) 

 
Il Compilatore della proposta                    Il Responsabile del Procedimento 
      f.to Giovanni d’Elia                f.to  Ing.Enzo Balducci 

Il Dirigente 
           f.to Dott. Enzo Roberto Tangari 

 
***** 

 
All’Originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente  

del Settore Economico-Finanziario Dott.Giuseppe Domenico De Bari 
 


